
 

Ufficio 
Diritto allo Studio 
dirittostudio@unife.it 
tel. 0532 293386 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Segreterie e servizi agli 
studenti 
via Saragat, 2/D • 44122 Ferrara 
urp@unife.it • ateneo@pec.unife.it 
www.unife.it 

 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Allegati e Riferimenti 
Titolo: III, Classe: 12 
Fascicolo: 8 
 
Oggetto: DR: Emanazione bando premi di laurea “Marcello Ludergnani” per 

l’anno accademico 2024/2025. 
 

LA RETTRICE 
 
visto il D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 68, ”Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 
riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere 
a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i 
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6, sono 
individuati i criteri generali con i quali le Università possono incentivare la 
concreta realizzazione del diritto agli studi universitari”; 
 
richiamato il regolamento per il conferimento di borse e premi di studio nel 
campo della formazione, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1016/2012, prot. 
n. 17482 del 18 luglio 2012, all’interno del quale sono definite le linee guida per 
l’attivazione di premi e borse di studio; 
 
richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 febbraio 2025, 
con cui è stato accettato il contributo liberale di 2.400,00 
(duemilaquattrocento/00) euro che la Famiglia Ludergnani e il Rotary Club di 
Cento (FE), al fine di incentivare la concreta realizzazione del diritto agli studi 
universitari, intendono erogare a favore di questo Ateneo, con l’obiettivo di 
onorare la memoria di Marcello Ludergnani, noto imprenditore ferrarese attivo 
nel settore ortofrutticolo e in quello del turismo; 
 
richiamata la medesima Delibera di accettazione del contributo liberale di cui 
sopra, in cui è prevista l’attivazione di 3 premi, di identico importo, riservati a 
laureate e laureati negli anni accademici 2022/2023 e 2023/2024 (entro e non 
oltre il 31 dicembre 2024), presso l’Università degli Studi di Ferrara in uno dei 
seguenti corsi: 
 
• Corso di laurea in Manager degli itinerari culturali, con tesi inerente 

all'evoluzione degli itinerari culturali (in base alle richieste dei mercati 
turistici e alle ricadute economiche), che metta a fuoco le potenzialità del 
territorio provinciale ferrarese 

• Corso di laurea in Tecnologie agrarie e acquacoltura del Delta, con tesi 
inerente alle principali patologie fitosanitarie che hanno colpito la 
frutticoltura nell'ultimo periodo anche nel nostro territorio e possibili rimedi 
agronomici e varietali 

• Corso di laurea magistrale in Biotecnologie agrarie per la filiera 
agroalimentare, con tesi inerente a cambiamenti climatici, sicurezza 

mailto:dirittostudio@unife.it


alimentare e nutrizionale, rese produttive, qualità organolettiche delle 
produzioni: come gli studi della scienza agraria stanno affrontando queste 
sfide e come possono essere declinate rispetto ai sistemi agro-alimentari del 
territorio ferrarese sempre più fragile e meno attrattivo; 

 
verificato dal Capo Ripartizione della Ragioneria, che il costo complessivo per 
l’attivazione dei premi in oggetto, è quantificato in 2.400,00 
(duemilaquattrocento/00) euro, al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali di 
legge, e trova copertura nel contributo liberale più sopra citato, e che il budget 
è disponibile sul progetto contabile 2025_PL_ROTARY_LUDER; 
 
ritenuto opportuno attivare i premi in parola poiché conformi al regolamento per 
il conferimento di borse e premi di studio nel campo della formazione, emanato 
con Decreto Rettorale rep. n. 1016/2012, prot. n. 17482 del 18 luglio 2012, 
all’interno del quale sono definite le linee guida per l’attivazione di premi e borse 
di studio, con l’obiettivo di incentivare l’attività didattica e di ricerca, nonché di 
incoraggiare gli studenti più meritevoli a progredire negli studi 
 

DECRETA 
 
- è emanato il bando allegato al presente decreto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso, per l’attivazione di 3 premi di laurea “Marcello 
Ludergnani”, di identico importo, dedicati a laureati negli anni accademici 
2022/2023 e 2023/2024 (entro e non oltre il 31 dicembre 2024), presso 
l’Università degli Studi di Ferrara in uno dei seguenti corsi: 

 
• Corso di laurea in Manager degli itinerari culturali, con tesi inerente 

all'evoluzione degli itinerari culturali (in base alle richieste dei mercati 
turistici e alle ricadute economiche), che metta a fuoco le potenzialità del 
territorio provinciale ferrarese 

• Corso di laurea in Tecnologie agrarie e acquacoltura del Delta, con tesi 
inerente alle principali patologie fitosanitarie che hanno colpito la 
frutticoltura nell'ultimo periodo anche nel nostro territorio e possibili rimedi 
agronomici e varietali; 

• Corso di laurea magistrale in Biotecnologie agrarie per la filiera 
agroalimentare, con tesi inerente a cambiamenti climatici, sicurezza 
alimentare e nutrizionale, rese produttive, qualità organolettiche delle 
produzioni: come gli studi della scienza agraria stanno affrontando queste 
sfide e come possono essere declinate rispetto ai sistemi agro-alimentari 
del territorio ferrarese sempre più fragile e meno attrattivo; 

 
- il costo complessivo di 2.400,00 (duemilaquattrocento/00) euro va imputato 

al progetto contabile 2025_PL_ROTARY_LUDER. 
 
 
Ferrara, 4 marzo 2025 
 
 

La Rettrice 
Firmato digitalmente 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
MG 


		2025-03-06T09:47:36+0100
	IT
	Laura Ramaciotti




